?? 

Fol. 122 r°. 

{482}641. 

?? 

?? 

[Vers 1126.] 

Pancarte d’Hugues II, évêque d’Auxerre, octroyée à l’église de Molesme en un colloque d’évêques et 
d’abbés. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hugo Autisioderensis episcopus laudo et confirmo 
ecclesie Molismensi et monachis ibidem Deo servientibus quicquid in episcopatu nostro habere 
noscuntur, ecclesias videlicet et decimas et si quid aliud ad res ecclesiasticas pertinet, salvo jure 
episcopali: ecclesiam de Nantriaco cum appendiciis suis, ecclesiam de Crisenone et ecclesiam de 
Luchiaco cum appenditiis suis, ecclesiam de Lixiaco cum appendiciis suis, ecclesiam Sancti Moderati 
cum appendiciis suis, ecclesiam de Naalliaco cum appendiciis suis. Cui confirmationi affuerunt: 
videlicet Gaufridus Carnotensis episcopus, Burchardus Meldensis episcopus, Hugo abbas 
Pontiniacensis, Bernardus abbas Clare Vallis, Thomas prior Sancti Victoris Parisiensis, Willelmus 
decanus, Walterius presbiter. Widone Molismensi abbate, regnante Ludovico Francorum rege, 
Guillermo Nivernensi comite. 

Texte de l’original. Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du 
sceau, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 219 (Chartes des évêques). — Copie du XIIIe siècle, au présent 
cartullaire, fol. 122 r° et v°. — Ed.: Gallia christ., t. XII, inst., col. 111, n° XVII, ad an. 1126, source 
indéterminée. — Mention: Bréquigny, Table chron. des diplômes, t. II, p. 541. 

642. 

?? 

Chapitre Saint-Etienne d’Auxerre 

1126, 3 août. 

«Ilgerius», prévôt, Etienne, doyen, Geoffroy, chantre, et les chanoines de Saint-Etienne d’Auxerre, à 
la prière de Guy, abbé, et des moines de Molesme comparus en leurs personnes, leur confirment 
les églises qu’ils possédaient dans l’évêché d’Auxerre sous les évêques Robert et Humbaut. 

«Hujus autem rei testes sunt supradicte persone; Hato, Erveus, Gauterius, Johannes, Gislebertus, 
Agano, Joscelinus, Wilegmus, Gaufridus, Rodulfus, Robertus, Petrus. Factum est hoc Autissiodori, in 
festivitate Revelationis sancti Stephani, in capitulo ipsius, in presentia Hugonis Autissiodorensis 
presulis, anno ab incarnatione Domini M°. C°. XX°. VI°., Ludovico Philippi filio rege, Wilegmo 
consule, Jona cancellario.» 

Original, dont le sceau n’a pas laissé de trace, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 219 (Chartes des 
évêques). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 122 v°. — Ed.: Lebeuf, Mémoires 
concernant l’hist. d’Auxerre, éd. Challe et Quantin, t. IV, preuves, p. 32, n° 24, d’après le cartulaire; 
M. Quantin, Cartul. de l’Yonne, t. I, p. 264, n° CXLVI, d’après Lebeuf. — Mentions: Gallia christ., 
t. IV, col. 733 C; Bréquigny, Table chron. des diplômes, t. II, p. 539. 

{483}643. 

?? 

?? 

1146, 2 et 10 août. 

Hugues II, évêque d’Auxerre, fait savoir que Herbert le Gras, partant pour Jérusalem, a restitué à 
Giraut, abbé de Molesme, la dîme de Saint-Gervais[-lez-Auxerre], et autorisé tous acquêts dudit 
abbé sur les parties de cette dîme inféodées aux enfants de Guy Baililard. 

«Testes sunt: Gaufredus Nevernensis episcopus, Raynaudus archidiaconus, magister Anselmus, 
Bernardus archipresbiter, Landricus sacerdos et canonicus, Belinus presbiter; Gauterius Calvus, 
Gauterius Botzacré, Pontiniacenses monachi; ex parte abbatis: Herbertus Farsitus, Guilencus, Hugo 
Pultrellus, monachi Molismenses; Gaufridus Furnarius, Symon ejus filius. Acta sunt hec anno ab 
incarnatione Domini millesimo centesimo XLmo. VIto., IIII°. nonas augusti, luna XX. I., indictione 
nona. Hoc totum postmodum Gertrudis, prefati Herberti uxor, cum filio suo Gaucherio in die sancti 
Laurentii apud Briennium, in presentia domini Senonensis archiepiscopi Hugonis et fratris sui 
Guillelmi archidiaconi, Hugone elemosinario, Hermerio, Milone, monachis Molismensibus; Guidone 
comite Barrense, Bartholomeo de Laniaco, Herberto, Ewroart et aliis plurimis astantibus, me 
presente, laudavit. Item hoc actum est anno quo supra, IIIIto. idus augusti, luna XX. VIIII., indictione 
nona, regnante Ludovico rege Francorum.» 

Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du sceau, Arch. de la 
Côte-d’Or, 7 H 228 (Auxerre). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 122 v°, 123 r°. — 
Autre copie, du XVIe siècle, Cartul. de Saint-Gervais-lez-Auxerre, Arch. de l’Yonne, H 1375, d’après 
l’original. — Autre copie, du XVIIe siècle, Mss. de dom Viole, t. II, fol. 111 r°, bibl. d’Auxerre, n° 127, 
d’après l’original. — Ed.: M. Quantin, Cartul. de l’Yonne, t. I, p. 415, n° CCLXIII, d’après dom Viole. 
— Mention: F. Molard, Invent. somm. des arch. départ., Yonne, t. III, part. II, p. 315. 

644. 

?? 

Chapitre Saint-Etienne d’Auxerre 

1137. 

Constitution par laquelle Hugues, évêque d’Auxerre, érigeant en abbaye, par ordre du pape, le 
monastère de femmes de Crisenon, qui était administré par le monastère de Molesme, confère à 
celui-ci, à titre de dédommagement, l’église de Saint-Gervais-lez-Auxerre pour la fondation d’un 
prieuré de moines, oblige les religieuses de Crisenon à l’observance des coutumes de Jully[-les-
Nonnains] et maintient sur elles, nonobstant certains tempéraments, la haute juridiction de l’abbé 
de Molesme. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hugo, miseratione divina Autissiodorensis ecclesie 
humilis minister, omnibus catholice ecclesie filiis tam presentibus quam futuris, in perpetuum. Si 
creditam nobis amministrationem digne Deo adimplere satagimus, paci ac quieti religiosorum modis 
omnibus providere debemus. Eapropter Crisennonis monasterium, ad faciendam abbatiam, {484}ex 
mandato domini pape Innocentii et de manu abbatis Ebrardi et fratrum Molismensium, quorum erat 
proprium, suscipientes, ecclesiam Sancti Gervasii Autissiodorensis tam in acquisitis quam in 
aquirendis, cum omnibus que ecclesia de Crisennum in parrochiatu Sancti Gervasii habebat vel 
acquisitura erat, monasterio Molismensi laude et assensu capituli nostri, necnon et sanctimonialium de 
Crisennum, in perpetuum concessimus possidendam, ita dumtaxat quod monachi qui ibi habitaverint, 
ab omnibus processionibus et procurationibus episcopi, decani et archidiaconi in perpetuum liberi sint 
et immunes. Porro cautum est a nobis et provisum ad honorem ecclesie nostre conservandum, quod, si 
canonici nostri decem solidos pro processione et statione festi sancti Gervasii tempore constituto non 
receperint, eidem ecclesie indicent silentium. Decernimus igitur ut ejusdem ecclesie qui nunc est 
presbiter, Belinus nomine, beneficium quod tenet, dum vixerit, integre teneat: vacante enim ecclesia a 
prefato vel alio presbitero, Molismenses monachi sibi ydoneum eligant et ad curam animarum 
suscipiendam Autissiodorensi episcopo presentent, de qua investitus Molismum teneatur adire et de 
rebus monachorum fideliter conservandis eis fidelitatem facere. Et ne aliquando sacerdos et monachi 
de redditibus ecclesie sue litigent, ita statuimus: in omnibus oblationibus et testamentis et beneficiis 
ad altare pertinentibus, in omnibus modis et commodis sine ulla exceptione medietatem accipient 
monachi, aliam vero sacerdos. Ita et de ecclesia Sancti Moderati statuimus, de qua diu littigatum 
coram nobis fuerat inter Molismenses et sacerdotem ejusdem ecclesie. Et sciendum quod moniales de 
Crisennum nichilominus, quam in tempore dominii monachorum, ordinem Juliacensem omnibus 
modis tenebantur observare; excepto quod abbatissa pro negociis ecclesie sue poterit equitare cum 
duabus que ab episcopo Autissiodorensi ad hoc deputabuntur: ceteris vero nullatenus licebit claustrum 
exire, etiamsi jusserit abbatissa; quendam vero cereum unius libre, in die Purificationis beate Marie, 
sepedicte moniales pro recognitione ecclesie Molismensi annuatim persolvent et per proprium 
numtium mittent: quod si dictum cereum die assignata non persolvi contigerit, et si, quod absit! 
prefate moniales metas ordinis Juliacensis excesserint, hoc comperto abbas Molismensis monasterium 
de Crisennum reaccipere et reordinare secundum formam institutionum Juliacensium poterit, et 
eandem potestatem, quam super Juliacum habet, super Crisennonem nullo contradicente in perpetuum 
habebit, salva tamen [prel]atione Autissiodorensis episcopi. Hoc autem totum, ne temporum sive 
personarum mutatione immutetur, pagine presentis assertione et tam proprii quam fratrum nostrorum 
sigilli impressione roborantes firmavimus, et eorum, qui interfuerunt, nomina subnotari precepimus. 
S. Ulgeri prepositi. S. Goscelini decani. S. Gaufridi cantoris. S. Stephani thesaurarii. S. Athonis 
archipresbiteri. Acta sunt hec anno Incarnationis dominice M°. centesimo tricesimo septimo, in 
capitulo Beati Stephani Autissiodorensis, presentibus viris religiosis Alberico Verzeliacensi, Hugone 
Pontiniacensi, Guillermo Trecensi abbatibus, necnon et Godefrido Clare Vallis priore; et de canonicis 
affuerunt: Henricus, Johannes, Hugo sacerdos, Gaufridus, Lambertus, Atho, Drogo diaconus,